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Park- og byromsanalyse for Den grønne akse er del av et større 

kunnskapsgrunnlag, og omfatter også bylivsanalyse og kulturmiljøgrunnlag. 

Rapporten er del av prosjektprogrammet Den grønne akse.

Hovedformålet med prosjektprogrammet er å bidra til å styrke Den grønne akse 

som identitetsbærende parker og byrom, som er attraktive og aktive for alle. De tre 

grunnlagene redegjør for kvaliteter ved det historiske, fysiske og sosiale miljøet, og 

utgjør en viktig del av kunnskapen som skal legges til grunn for å ivareta formålet.  

By- og parkromsanalysen handler om de fysiske og romlige forholdene innenfor 

prosjektområdet. Den gjør rede for sammensetninger av bygde og blågrønne 

element og strukturer, og omfatter fysiske og romlige kvaliteter for området som 

en helhet. Analysen er delt inn i tre kapitler, strukturert etter nivå i bystrukturen: 

nivå 1: Den grønne akse i byen  

nivå 2: Den grønne akse  

nivå 3: Parker og byrom i Den grønne akse

Analysen bygger på en omfattende kartlegging og datainnsamling av de fysiske 

og romlige forholdene innenfor prosjektområdet.  

Sammendrag
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Park- og byromsanalyse for Den grønne akse 

er utarbeidet av Asplan Viak AS på oppdrag fra 

Bymiljøetaten ved Bergen kommune. Arbeidet er utført i 

perioden juni 2022 – september 2023. 

Bergen kommune har i gjeldende handlings- og 

økonomiplan avsatte midler til prosjektprogrammet Den 

grønne akse. Programmet har som formål å samle ulike 

tiltak og vurderinger for prosjektområdet under en felles 

overbygning.   

Arbeidet er utført i tett samarbeid med 

Bymiljøetatens prosjektgruppe, ved Knut Hellås og 

Tanita Guldbrandsen. Vi takker for oppdraget og 

samarbeidet, og håper dette kunnskapsgrunnlaget 

vil bidra til å ivareta og styrke Den grønne akse som 

identitetsbærende parker og byrom, også i årene som 

kommer. 

Bergen, 01.09.2023

Charlotte Hvievold Hystad  Anna Wathne

Oppdragsleder Kvalitetssikrer

Forord
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Innledning

Den grønne akse  

Den grønne akse er verdifulle parker og byrom i sentrale deler 

av Bergen sentrum. De har tidsdybde, mangfoldig byliv og høy 

bruksintensitet. Aktiv og intensiv bruk, sammen med ulike tiltak 

og prosjekter i og tett på området, påvirker både aksen som 

helhet og de ulike parkene og byrommene den består av.  

Den grønne akse er også et prosjektprogram, tilknyttet Bergen 

kommunes handlings- og økonomiplan. Programmet samler 

ulike tiltak og vurderinger for prosjektområdet under en felles 

overbygning.  

Plattform for forståelse av fortid og nåtid  

Hovedformålet med prosjektprogrammet er å bidra til å styrke 

Den grønne akse som identitetsbærende park- og byrom, som er 

attraktive og aktive for alle. 

Kunnskapsgrunnlag for kulturmiljø, for parker og byrom og for 

byliv redegjør for kvaliteter ved det historiske, fysiske og sosiale 

miljøet. Samlet er dette en viktig del av kunnskapen som legger 

grunnlaget for å kunne ivareta formålet. Delprosjekt innenfor 

programmet bidrar til realisering av formålet. Dette bygger på en 

overordnet grunntanke om at tiltak skal planlegges og vurderes 

som del av en større helhet – og at for å ivareta og styrke verdier 

og kvaliteter i denne helheten – må en essens av dette være kjent 

og danne rammeverk.  

Kunnskapsgrunnlagene bidrar til at vurderingene har en felles plattform for 

forståelse av eksisterende kvaliteter: ved å forstå fortid og nåtid, vil vi ha et felles 

grunnlag for vurderinger om framtid. I Riksantikvarens bystrategi 2017-2020 sies det 

innledningsvis: ‘Dagens byutvikling tilfører nye fortellinger til byenes historie, men 

må samtidig ivareta de fortellingene som allerede er der.’ Hvordan vi møter dagens 

utfordringer, vil være avgjørende for bymiljøet og de urbane kvalitetene i fremtiden.  

Vurderinger i delprosjektene gjøres med utgangspunkt i kunnskapsgrunnlagene.  

Prioriteringer og vektlegging mellom fagtemaene er del av arbeidet i delprosjektene, 

og innebærer en balanse mellom å ta vare på, foredle, styrke og bygge videre på.  

Beskrive og formidle helhet  

Kunnskapsgrunnlagene har som mål å beskrive og formidle helheten og særtrekkene 

for sitt fagtema, og gjøre rede for eksisterende situasjon. Dette gjøres ved å samle 

inn, kartlegge og analysere kunnskap om prosjektområdet. Temaene er imidlertid 

svært ulike, og det vil være stor forskjell på hvilken grad av kunnskapsomfang man 

greier å fange.  

Prosjektområdet ‘Den grønne akse’ utgjør en sentral del av Bergen sentrum 
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• Kulturmiljøgrunnlaget handler om HISTORIE og de 

mange tidslagene. Den beskriver den historiske 

utviklingen av byens form, og bidrar til forståelsen av 

hvorfor byen er blitt slik den er i dag. 

• Park- og byromsanalysen handler om FORM, og slik 

det fysiske og romlige. Den kartlegger, beskriver og 

analyserer dagens fysiske omgivelser. Dette bidrar til 

forståelsen av hvordan de ulike formene, elementene, 

strukturene og rommene er i dag, og hvordan de virker 

sammen. 

• Bylivsanalysene handler om FOLK, og dermed det 

sosiale liv i byen. Dette er i sin karakter flyktig og 

midlertidig, men skaper samtidig grunnlaget for 

langvarige menneskelige relasjoner med stor verdi for 

byens sosiale liv. Bylivsanalysen kartlegger, beskriver 

og analyserer hvordan Den grønne akse blir brukt i dag, 

hvordan folk beveger seg i og gjennom området, samt 

folks oppfatning av de fysiske omgivelsene 

Helheten i Den grønne akse er et komplekst og sammensatt 

bymiljø, der historiske lag, ulike by- og parkrom, og et rikt og 

mangfoldig byliv til sammen utgjør områdets helhet.  

Som metodisk tilnærming vil grunnlagene dele inn og undersøke 

ulike komponenter og kategorier innenfor hver av fagtemaene. 

Både ved å forstå disse, samt forstå hvordan disse er knyttet 

sammen og står i forhold til hverandre, vil analysene bidra til 

å redegjøre for de overordna helhetlige kvalitetene for hvert 

fagområde innenfor prosjektområdet.  
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Analysen er delt inn i tre kapitler, strukturert etter nivå i 

bystrukturen 

• Nivå 1: Den grønne akse i byen 

• Nivå 2: Den grønne akse 

• Nivå 3: Park- og byrom i Den grønne akse 

Kapittel 1 handler om Den grønne akse i sammenheng med 

sentrale deler av byen. 

Kapittel 2 handler om de helhetlige trekkene ved park- og 

byrommene innenfor Den grønne akse.  

Kapittel 3 handler om de forskjellige delområdene i Den grønne 

akse, samt de tilgrensende gatene og byrommene i Byaksen.  

Den grønne akse har et tett samspill med sine omgivelser, 

samtidig som aksen og de ulike park- og byrommene den består 

av er særpregede og karaktersterke i seg selv. Det anbefales 

derfor å lese kapittel 1 og 2, før de spesifikke delområdene i 

kapittel 3.   

Hvordan lese park- og byromsanalysen
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Analysen bygger på en omfattende kartlegging og 

datainnsamling av de fysiske og romlige forholdene innenfor 

prosjektområdet. Arbeidet legger til grunn og bygger 

videre på tidligere analyser gjennomført for sentrale deler av 

sentrumsområdet i Bergen.  

Metodenbygger på prinsippene for landskapsanalyse, og har et 

utgangspunkt i Nasjonalt referansesystem for landskap (NIJOS). 

Dette har vært verktøyet for å kartlegge, beskrive og analysere 

fysiske element og forhold. Analysen bygger samtidig på 

grunntanken om at prosjektområdet må vurderes gjennom ulike 

nivå eller skala, og dette har gitt en strukturell oppbygning i tre 

ulike nivå.  

Vurderinger av prosjektområdet i ulike nivå, og undersøkelser 

gjennom inndelinger i ulike romlige enheter, strukturelle trekk og 

delområder og -komponenter, har sammen dannet grunnlaget 

for analyser av helhetlige karakteristiske trekk og særegne 

trekk for Den grønne akse. Disse trekkene har et tett samspill 

med landskapet i og rundt prosjektområdet, og landskapet er 

gjennomgående den røde tråden i rapporten.  

Arbeidet stiller seg i tradisjonen av visuelle analysemetoder 

der vi søker å forstå parkene og byrommene i dag, uten 

bakgrunnskunnskapen om hvorfor de er slik de er. Det historiske 

bakteppe er dekket gjennom kulturmiljøgrunnlaget, utarbeidet 

av Byantikvaren ved Bergen kommune. Det sosiale miljøet, 

med bruk og oppfatning av park- og byrommene, er dekket av 

bylivsanalysen.  

Metode
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Den grønne akse

Hovedakse i bystrukturen som strekker seg fra Teaterparken, 

gjennom Øvre og Nedre Ole Bulls plass, Byparken, Festplassen 

og Smålungeren. 

Byaksen

Hovedakse i bystrukturen som strekker seg fra Johanneskirken 

over Torggaten, Torgallmenningen og Torget..

Byrom (definisjon KPA 2018) 

Uterom avgrenset av bygg eller landskapselementer. Omfatter 

offentlig tilgjengelig smau, gater, allmenninger, plasser, torg, 

parker, løkker og stransone. 

Park 

Inngår i definisjonen av byrom i KPA 2018, men er i denne rap-

porten brukt om et grøntområde tilrettelagt for rekreasjon og 

opphold. 

Bynatur (Naturstrategien) 

Alt det grønne og blå innenfor bebygde områder i byer og tett-

steder. Dette kan være parker, alléer, veikanter, kanaler, uteom-

råder rundt offentlige bygg eller private hager. Selv om naturen 

i byen er mer artsfattig enn naturen ellers, kan de urbane mil-

jøene være viktige levesteder for noen arter. Bynaturen er også 

viktig for naturgoder/økosystemtjenester som åpen overvann-

shåndtering, frisk luft og pollinering. 

Definisjoner

Byromsstruktur (definisjon Arkitektur+) 

Omfatter all utestruktur mellom bygningene som utgjør den offentlige tilg-

jengeligheten og aktiviteten i byen. Det omfatter infrastrukturen av gater, plasser, 

parker, blågrønne områder og gangforbindelser, som kobler sammen folks mål-

punkter i hverdagen. 
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1. Den grønne akse i byen

Den grønne akse i byen handler om landskap, bystruktur og bynatur i 

sentrale deler av Bergen, og viser sammenhengen og sammenvevingen 

mellom det store landskapsrommet og Den grønne akse. 
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Bergens byform, del 1: Overordnet analyse

Rapporten Bergens byform ble utarbeidet i 1989, for og i samarbeid 

med Bergen kommune, av en samarbeidsgruppe tilknyttet Arkitektene 

Hansteen. Den utgjør første del av et større arbeid som omfattet 

planlegging og forvaltning av sentrumsområdet av Bergen.   

Byformanalysen oppsummerer følgende to dominerende trekk ved 

byformen i sentrale deler av Bergen:  

• Det er et sterkt, klart og intimt forhold mellom bebyggelse 

og landskap i det sentrale Bergen

• Byens historie har et tydelig og lett fattbart – leselig – uttrykk 

i bybildet

Landskapet er et viktig grunnlag for å forstå Bergen som 

byform. Bebyggelse, gater og park- og byrom vever seg 

sammen med fjell og sjø, og sammenvevingene mellom de ulike 

landskapselementene og de bygde elementene gir særtrekkene 

som bygger identitet til byen. For å forstå landskapet Den grønne 

akse er en del av er det viktig å se sammenhengen med de mer 

overordna trekkene og rommene disse parkene og byrommene 

inngår i. 

Den geologiske formasjonen Bergensbuene danner de viktigste 

landskapsformene. Det buede daldraget mellom fjellene 

åpner seg opp mot sjøen både i nordvest og i sørvest, og 

sjøen møter begge ender av dalen i poller, henholdsvis Store 

Lungegårdsvann og Nordåsvatnet. 

1.1 Landskapet

‘I det hele tatt har den mektige natur Bergen ligger i, allerede på 

forhånd gitt denne by et forsprang framfor de fleste andre norske byer.’ 

(Sverre Pedersen: Litt om byreguleringen i norske byer, 1928)

Illustrasjon fra “Bergen Byform, Del 1 Overordnet analyse” (illustrasjon fra s. 11)



13

I ‘Bergens byform’ deles sentrale deler av byen inn i ulike romlige 

enheter, differensiert i ulik skala:

Det overordnede landskapsrommet er nordvestre del av 

Bergensdalen, og definerer de sentrale deler av byen. Her har 

fjell, fjordløp og terrengrygger samme nordvest-sørøstgående 

hovedretning. Ulriken er en markant romlig avgrensning, 

der nordvestsiden av fjellet stikker ut og står på tvers av 

hovedretningene ellers. 

Storrommet (se markering (1) på illustrasjon på forrige side) 

utgjør sentrale deler av bysentrum. Fjellsiden til Fløyen 

og terrengsiden på Nygårdshøyden er her viktige romlige 

avgrensninger, og Nordnesryggen et markant romdannende 

element.  

 

 

Vågsrommet og rommet over Lungegårdsvannene 

Nordnesryggen skiller landskapsmessig vågsrommet fra rommet over 

Lungegårdsvannene: 

• Vågsrommet (se markering (2) på illustrasjon på forrige side) hekter seg 

fast i terrengplatået ved Marken, og åpner seg opp mot Byfjorden i en 

nordvestgående retning.  

• Rommet over Lungegårdsvannene (se markering (3) på illustrasjon på 

forrige side) hekter seg fast i terrengplatået ved Engen, og åpner seg 

opp mot Lille og Store Lungegårdsvann i en sørøstgående retning. Den 

grønne akse ligger i nordvestre del av dette landskapsrommet. 

Den grønne akse ligger i nordvestre del av landskapsrommet over 

Lungegårdsvannene, og består av parker og byrom som strekker seg fra 

Teateret og terrengnivået på Engen til bebyggelsesstrukturen på sørsiden 

av Lille Lungegårdsvann. I sør avsluttes utsynet i den bratte og markante 

nordvestveggen til Ulriken.  
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Landskapet er forutsetningen for de romlige kvalitetene i Den 

grønne akse. Det er en viktig del av identiteten og særpreget, og  

tre oppsummerende trekk er særlig viktige på overordnet nivå: 

Den grønne åpner seg opp mot vannet  

Lille Lungegårdsvann er et karaktersterkt element, og inngår 

i parkområdet Smålungeren; den bredeste delen av aksen. 

Dette gir opplevelsen av at aksen vider seg ut fra nordvest mot 

sørøst, med søndre del som en særlig åpen og oversiktlig del av 

bystrukturen – et blågrønt pusterom.  

Den grønne akse har et sterkt romlig samspill med byfjellene 

Fløyen, Løvstakken og Ulriken. 

Byfjellene skaper veggene i det store landskapsrommet som 

aksen er en del av:  

• Ulriken er i en særstilling, den bratte og markante 

nordvestveggen skaper en fondvegg og er utsynet sør-

østover fra Den grønne akse  

• Fløyen er markant, fordi den langstrakte nordvest-sørøst 

gående fjellveggen er en romlig avgrensning som 

oppleves nærliggende og tett på aksen. 

• Løvstakken er mindre framtredende, men viktig som 

romlig avgrensning av det store landskapsrommet. 

Utsynet mot fjellet oppleves som en bakenforliggende 

fondvegg over høydedraget til Nygårdshøyden. 
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I den grønne akse er terrengplatået på Engen og 

høydedraget til Nygårdshøyden viktige romdannende 

element. 

• Overgangen mellom Nygårdshøyden og 

Nordnesryggen danner terrengplatået på Engen – og 

dette er den romlige avgrensningen som aksen hekter 

seg til i nordvest.  

• Nygårdshøyden har en langsgående retning som 

møter Dokken/Byfjorden i nord og Nygårdsstrømmen/

Kronstadhøyden i sør – og dette er den romlige 

avgrensningen aksen i sørvest.  

Siktlinjer mot Ulriken og Sandviksfjellet

Kommunedelplan sentrum, 2002 - s. 16
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1.2 Bystrukturen

I Bergen er gamle strukturer og historiske lag fortsatt en 

synlig del av bybildet. Park- og byrommene som vi opplever 

i Den grønne akse i dag, innehar fortellinger om branner, 

visjonære reguleringsplaner, gamle hageanlegg og åpne 

plasser og knutepunkt mellom viktige forbindelseslinjer. 

Den grønne akse består av særlig brede og grønne parker 

og byrom. Den skiller seg klart fra de mer labyrintiske, 

selvgrodd gate- og byromsstrukturene som vi for eksempel 

møter i Vågsbunnen og Marken. Den høye andelen 

blågrønne flater og elementer gjør aksen til en naturlig del 

av parkstrukturen i Bergen sentrum, men skiller seg også fra 

de andre større parkanleggene i byen på flere måter: 

Nordnesparken, Nygårdsparken og Festningsanlegget har 

plasseringer og utstrekninger som knyttes til terrengrygger 

og markerte landskapselement. Den grønne akse fletter 

seg i større grad inn i bystrukturen som en integrert 

del av de ulike byromsforløpene, gatestrukturene og 

bebyggelseskvartalene den er en del av. Videre er den en 

Bergen Sentrum, kommunedelplan, Verne- og byformingsplan 1990 - s. 33

‘Partiet ned mot parken og Lille Lungegårdsvann, som utvider 

seg til Store Lungegårdsvann og med Ulriken i bakgrunnen er et 

av disse lykkelige punkter hvor en storslått natur og framragende 

reguleringskunst forener sig til et samlet virkningsfullt hele. For 

dem som elsker bykunst er dette parti en ren nydelse å se.’ 

(Sverre Pedersen: Litt om byreguleringen i norske byer, 1928)
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åpen og utadvendt del av bystrukturen, der det er lett å bevege 

seg inn i og ut av de ulike park- og byrommene. Dette sees 

annerledes i Nordnesparken, Nygårdsparken, Festningsanlegget 

og Musehagene som alle har en mer markert avgrensning, der 

parkgjerder og terrengmurer lager tydeligere skiller mellom det 

å være inne i parken eller utenfor. 

Den grønne akse er slik strukturelt sett mer i slektskap med 

de grønneste av allmenningene våre, som eksempelvis Østre 

Murallmenning.  

Byaksen er en særlig viktig tverrgående byromsstruktur. 

Gateforløpene Christies gate og Olav Kyrres gate er viktige 

tverrgående gatestrukturer. Felles for alle er hvordan de åpne 

forbindelses- og siktlinjene de skaper, forsterkes av markerte 

bygg. Sammen med byfjellene blir disse viktige landemerker og 

orienteringspunkt med markerte plasseringer i landskapet.  

Eksempler er  

• Ulriken – som understrekes av masten 

• Fløyen – som understrekes av Fløybanen og 

Fløyrestaturanten 

• Terrengplatået på Engen – som understrekes av teaterbygget 

Den Nationale Scene  

• Terrengryggen på Nygårdshøyden – som i Byaksen 

understrekes av Johanneskirken 

• Terrengryggen på Nygårdshøyden – som i Christies gate 

understrekes av Museumsbygningen 
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1.3 Bynaturen

Blågrønne strukturer

Den grønne akse har en orientering mot vann- og sjøområdene 

i sørøst – en blå struktur bestående av Lille og Store 

Lungegårdsvann, men uten en åpen sammenkobling i dag. 

Himmelretningen er gunstig med hensyn til solforhold og klima, 

og bidrar til at aksen overordna oppleves som en lun og solrik 

del av byen. Den store andelen blågrønne flater og elementer 

utgjør en sentral del av sentrumsområdet, og er en viktig del 

av bynaturen, både for bynært naturmangfold og for ulike 

habitatområder.

Formalt formspråk

De mange grønne flatene, vannflaten til Lille Lungegårdsvann 

og det store omfanget av trær, busker og blomster gir aksen en 

tydelig blågrønn karakter. Storparten av park- og byrommene 

har en formal struktur, med ulike sentrale midtpunkt. Strukturen 

rundt midtpunktene kan oppfattes som symmetrisk, når man 

beveger seg rundt i og gjennom de ulike rommene. Det er likevel 

ingen av park- og byrommen som har en faktisk symmetriaske 

sammenfallende med akselinjen – men de er bygget opp med 

samme formspråk og strukturer rundt de ulike midtpunktene. 

‘Den tverakse som går fra teateret ned til byparken 

og Lille Lungegårdsvann er selv nu ett av de 

peneste partier noen norsk by har å opvise.’ 

(Sverre Pedersen: Litt om byreguleringen i norske 

byer, 1928) 
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Institusjonsbyggene

Bebyggelsen rundt park- og byrommene har en sammensatt 

struktur, med ulik tidsalder og formål, og bygningsvolum og 

fasader i ulike størrelser og formuttrykk. Det er et særpreg for 

aksen at flere av de store  institusjonene i byen er tilgrensende til 

eller i nærheten av aksen. Det gjelder rådhuskvartalet, biblioteket 

og de mange, ulike kunst- og kulturbyggene. 



20



21

Den grønne akse i byen handler om de helhetlige trekkene ved 

park- og byrommene. Landskap og bystruktur en grunnleggende 

del av dette, sammen med bynaturen, bygningene og de mange 

ulike elementene som Den grønne akse består av.

2. Den grønne akse
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De 7 viktigste karakteristiske trekkene ved Den grønne akse: 

1. Akseretningen nordvest-sørøst  

Det er sammenfallende lengderetning mellom det sentrale landskapsrommet 

og park- og byrommene i Den grønne akse – en nordvest-sørøstgående 

struktur. Dette bidrar til en lesbar sammenheng og forståelse mellom landskap 

og by. Den klare akseretningen understøttes av to markante forankringspunkt 

hver ende: fondmotivene Ulriken i sørøst og Teaterparken med Den Nationale 

Scene i nordvest. 

2. Terrengflaten fra Engen over Lille Lungegårdsvann 

Den grønne akse utgjør sentrale deler av terrengflaten mellom Fløyen og 

Nygårdshøyden, samt terrengdraget opp til Engen, og utstrekningen oppleves 

som en naturlig avgrenset og selvstendig bestanddel av landskap og terreng. 

3. Sammenhengende romforløp med fortolkninger av 40 meters breddene 

Aksen har en delvis sammenhengende bredde på ca 40 meter som gjentas 

i ulike fortolkninger gjennom ulike park- og byrom med ulike størrelser og 

former.  

2.1 Karakteristiske trekk ved Den grønne akse
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4. De sentrale midtpunktene 

Park- og byrommene har en struktur bygd opp av sentrale midtpunkt i samme 

gjennomgående linje. Dette gir en lag-på-lag effekt til sikten gjennom aksen. De 

romlige overgangene mellom de ulike park- og byrommene skifter og glir over i 

hverandre, og gir romforløpet preg av kontinuitet.  

5. Sammenvevingen Den grønne aksen og Byaksen 

Den grønne akse veves tett inn i bystrukturen gjennom krysningspunktet til 

Byaksen, markert og understreket med Den blå steinen.  

6. Overvekten av blågrønne element og flater 

Den grønne akse består av grønne og blå flater, som sammen med trær, busker 

og blomster som sammen gjør aksen til en tydelig, blågrønn struktur. 

7. Det grønne sløret 

Høye trær med store kroner i randsonene av park- og byrommene toner ned den 

lave bebyggelsen i bystrukturen rundt aksen, og bidrar til den gode kontakten 

og samspillet mellom park- og byrommene og byfjellene.

4

5

6

7
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Akselinjen til Den grønne akse følger hovedformene i landskapet 

i en nordvest-sørøst gående retning. Når vi vandrer gjennom 

akselinjen til disse park- og byrommene, så følger vi samtidig 

langs med de lange linjene vi finner igjen i landskapet rundt 

- i fjellsidene på Fløyen og Damsgårdsfjellet og i den lavere 

terrengryggen til Nygårdshøyden. Det er et tett samspill mellom 

landskap og park- og byrom, og i Den grønne akse er det slik lett 

å lese og forstå sammenhengen mellom disse.

I det omkringliggende landskapet er Ulriken særlig 

betydningsfull som forankringspunkt i aksen. Den bratte, 

nordvestre fjellsiden av byfjellet ligger som et karaktersterkt 

fondmotiv i det åpne utsynet aksen har mot sørøst. I nordvestre 

ende har terrengnivået til Engen samme virkning, med det 

skrånende bygulvet til Øvre Ole Bulls plass og Teaterparken og 

teateret som karaktersterkt fondmotiv på høydetoppen. 

Den grønne akse fyller den, i bergensk sammenheng, 

flate terrengbunnen som skapes av fjellsiden til Fløyen og 

terrengsiden til Nygårdshøyden. De største parkrommene 

ligger i sørøstre del. Mellom Byparken og Nedre Ole Bulls plass 

snevres aksen inn, og følger et strammere romforløp og et slakt 

stigende terreng opp til Teaterparken. Den grønne akse utgjør 

terrengflaten og terrengdraget opp til Engen, og utstrekningen 

oppleves som en naturlig avgrenset og selvstendig bestanddel 

av landskap og terreng. 

2.2 Den grønne akse i landskapet

1
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Den grønne akse består av flere karaktersterke parker og byrom. 

Form og struktur vever seg inn i bystrukturen de inngår i, men på 

ulike måter gjennom det langstrakte romforløpet til aksen.  

Byrommene strekker seg fra fasade til fasade, mens parkene har 

en utstrekning som når ut til omkringliggende gatestruktur. De 

har ulike størrelser og form, men en delvis sammenhengende 

bredde på ca 40 meter gjentas i ulike fortolkninger: 

• Hele Ole Bulls plass har en bredde på 40 meter, avgrenset av 

tilgrensende kvartaler 

• Parkveiene rundt Musikkpaviljongen i Byparken har en bred-

de på 40 meter 

• Trappeløpet på Festplassen har en bredde på 40 meter 

Denne gjentakende bredden er særlig viktig for den romlige 

sammenhengen når vi beveger seg fra sørøst til nordvest, 

der aksen snevrer seg inn fra det brede parkrommet ved 

Smålungeren til det smalere byrommet Ole Bulls plass. Ved 

Byparken er den viktig som overgang mellom parken og Ole 

Bulls plass, selv om ulike påbygg og inngangsparti i byrommet 

delvis kamuflerer sammenhengen.  

Selv om størrelser og form på parkene og byrommene er ulike, 

har de en struktur bygd opp av sentrale midtpunkt som i stor 

grad følger samme gjennomgående linje. Dette gir en lag-på-lag 

effekt til sikten gjennom aksen, med skiftende nærutsikter og 

gjennomgående, bakenforliggende utsyn. Denne effekten bidrar 

2.3 Den grønne akse i bystrukturen

3
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til opplevelsen av Den grønne akse som et sammenhengende 

lineært romforløp med skiftende utsyn. Det gir også en struktur 

med symmetriske trekk. 

De viktigste sentrale midtpunktene er:

• Teateret Den Nationale Scene 

• Parterrehagen/ vegetasjonsfeltet på Øvre Ole Bullsplass 

• Steinskulpturen ‘Den blå steinen’ på en sokkel av granitt på 

Olav den 5. plass 

• Vegetasjonsfeltene på Nedre Ole Bulls plass med bjørkelund-

en, Ole Bull skulpturen og vannarrangementet 

• Musikkpaviljongen med sommerblomstplantningene 

• Vannfontenen i Lille Lungegårdsvann 

Flere kryssende gate- og byromsforløp vever Den grønne akse 

inn i bystrukturen. De markante gateforløpene Christies gate og 

Olav Kyrres gate krysser Den grønne akses hovedretning på hver 

sin side av Byparken. 

Byaksen strekker seg fra Johanneskirken over Torggaten, Torgall-

menningen, Torget og mot Fløyen. De to sentrale aksene møter 

hverandre i krysningspunktet på Olav den 5. plass, og den blå 

steinen inngår som et viktig og definerende midtpunkt og drein-

ingspunkt i dette aksekrysset.  

For romforløpene og koblingen til bystrukturen er Byaksen viktig, 

og de to tilgrensende gate- og byrommene ved Olav den 5. plass 

inkluderes derfor i den videre analysen for de ulike delområdene. 

Koblingen Den grønne akse har til bystrukturen knyttes særlig 

tett til møte med Byaksen, og overgangen til Torggaten i sørvest 

og Torgallmenningen i nordøst. 

54
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2.4 Bynatur, bygninger og elementer i 
Den grønne akse

Den grønne akse består av grønne og blå flater, som sammen 

med trær, busker og blomster, gir aksen en tydelig, blågrønn 

karakter. 

Selv om vi møter ulike vegetasjonsstrukturer og 

-sammensetninger gjennom de ulike park- og byrommene, 

er det flere elementer ved vegetasjonspaletten som gjentas 

gjennom aksen. Plenflater, trær, ulike rosebeplantninger og 

vårblomstrende løk møter vi igjen i flere steder. Vann ser og 

hører vi i ulike former: fra Lille Lungegårdsvann med den 

store fontenen, til vannanlegget ved Ole Bull statuen og ulike 

fonteneanlegg i mindre parkrom rundt Smålungeren.  

Vegetasjonspalett og parkskjøtsel med formklipte hekker, 

knutekolla trær og klipte gressflater gjør at parkområdet 

opprettholdes med en formmessig kontinuitet gjennom hele 

året. Fargerike vår- og sommerbeplantninger gir da sterk 

opplevelsesverdi, og krydrer vegetasjonsbildet. 

Den grønne akse har trær som rammer inn park- og byrommene. 

Disse følger flere av gangtraséene, og når man beveger seg 

gjennom Den grønne akse, så går man under eller langs 

med trekronene. Trær med store kroner toner ned den lave, 

omkringliggende bebyggelsen, og bidrar til den gode kontakten 

og samspillet mellom park- og byrommene og byfjellene.

 

6

7

Vårløk
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Rundt park- og byrommene er bygg og kvartaler viktige 

romskapende strukturer og visuelle randsoner. Disse er del 

av ulike historiske lag, og sammen med de ulike funksjonene 

byggene har, har de et mangfold av strukturer og uttrykk som 

bidrar til opplevelsesrikdom: 

• Ulike institusjonsbygg – både offentlige og private: 

rådhuskvartalet, kunst- og kulturbyggene langs Rasmus 

Meyers allé og i Nordal Bruns gate, teateret Den Natinale 

Scene, biblioteket 

• Den selvgrodde bebyggelsen langs Kaigaten og på Engen 

• Bykvartalene langs Torgallmenningen og Ole Bullsplass 

De to hjørnebyggene på nedre Ole Bulls plass er viktige for 

den romlige opplevelsen av aksen når vi beveger oss fra sørøst 

mot nordvest, og oppleves som en portal inn mot det videre 

romforløpet. 

Disse elementene er med på å bidra til helheten ved Den grønne 

akse: 

• Plenflatene 

• Trerekker 

• Rosebeplantninger 

• Gjerder rundt plenflatene  

• Grønnfarge som går igjen på flere møbleringselementer som 

f.eks. gjerder, benker, bossspann og lyktestolper 

Formklipt trerekke som rammer inn byrommet, 
åpen gressflate, klipt hekk og rosebusker 

Noen av de få trærne som ikke rammer inn byrommet, 
men står midt i, finner vi på Nedre Ole Bulls plass
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Disse elementene bygger opp om særpregene ved de ulike 

delene av Den grønne akse:

• De ulike vegetasjonsstrukturene og -sammensetningene 

• De ulike benkene 

• De ulike avfallsspannene 

• De ulike belysningselementene 

• De ulike skulpturene 

• De ulike bygulvene 

Følgende element bygger ikke om helhet eller særpreg, og 

oppleves som tilfeldige og/eller inngripende: 

• Sykkelstativene på Festplassen 

• Store blomsterurner som plassavgrensning på Festplassen 

• Pullerter og granittblokker som plassavgrensning på Kong 

Olav den 5. plass 

• Leskurene mot Christies gate  

• De ulike terrasserte inngangspartiene langs fasadene på 

Øvre Ole Bulls plass

• Utstyr og møblering i forbindelse med uteservering i mindre 

parkrom ved Smålungeren og på Kong Olav den 5. plass 
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2.4.1 Elementer - Fasadene

I Den grønne akse oppstår det kantsoner der hvor bygningene 

møter byrommene, og i møtepunktene mellom gateløpene og 

parkrommene. 

For førstnevnte situasjon består begrepet kantsone dermed 

av de tre elementene flate, fasade og funksjon. De ulike 

fasadeutformingene i Den grønne akse har en varierende grad 

av offentlighet. 

Åpne fasader er transparente fasader som tilrettelegger for 

kontakt og bevegelse mellom inne og ute. 

Semi åpne fasader har mindre visuell kontakt mellom ute og 

inne, færre vindusåpninger. Slike fasader oppleves likevel ikke 

som avvisende, selv om de ikke inviterer til særlig innkikk.

Lukkede fasader har lite transparente fasader, gir lite informasjon 

om hva som skjer på innsiden av bygget. 

Åpen fasade Lukket fasade



Granitt
39 926 m²
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2.4.2 Elementer - dekker

Det er en variasjon av dekker innenfor prosjektområdet. 

Dekkene har gjennomgående høy materialkvalitet. En del 

steder er det behov for opprustning og/eller reetablering av 

dekker.  23% av arealet utgjør felter med gress og vegetasjon. 

Naturstein utgjør ca 44% av dekket i prosjektområdet. Dette er 

hovedsakelig benyttet på plasser, torg og kjøreveier. Grus og 

limt grus (maisdekke) utgjør ca 16% av dekket. Dette er benyttet 

i gangarealet i Byparken og parkene rundt Smålungeren. Asfalt 

utgjør ca 17 % av dekket. Det er benyttet i noen kjøresoner, samt 

i gangveiene gjennom Teaterparken.   

Grus

Asfalt

Naturstein

Gress
79 405 m²

Grus
11 026 m²

Limt grus
41 290 m²

Olav Kyrres standard
4 773 m²

Skifer
47 748 m²

Smågatestein
15 669 m²

Storgatestein
24 619 m²

Asfalt
61 559 m²

Areal i m² etter dekketype

Betongheller 
med gatestein
22 525 m²

TOTALT:
348 540 m²
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2.4.3 Elementer - belysning

Det er en stor variasjon av belysningtyper og armatur innenfor 

prosjektområdet. Flere av park- og byrommene har egne 

armaturtyper, særegne for disse delområdene.  

Det er benyttet overhengt belysning i byrommene. 

Det er hovedsakelig parkarmatur på plasser og i parker, samt noe 

gatebelysning ut mot vei eller på torg/plasser. Området har lite 

bruk av effektbelysning og pullerter.  

Sesongbelysningen i området er hovedsakelig plassert i trær, og 

er med på å ramme inn rommene og forsterker deres form. 
SesongbelysningBelysning - antall
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2.4.4 Elementer - benker 

På lik linje med belysning er det benyttet forskjellige typer 

benker for hvert av park- og byrommene. Dette gjelder 

Torgallmenningen, Byparken, Nedre Ole Bull, Festplassen og 

rundt Smålungeren.  

I parkhjørnene rundt Smålungeren og i Teaterparken er det 

benyttet Ulefos benker, og om vinteren byttes benkene rundt 

Lille Lungegårdsvann også ut med disse. Antallet benker varierer 

gjennom prosjektområde. Det er høyest andel benker rundt 

Smålungeren, og minst andel på Ole Bulls plass. 
Områder uten Ulefos benk

Områder med Ulefos benk

Ulefos benk
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2.4.5 Elementer - gjerder

De lave smijernsgjerdene er et gjennomgående element som 

benyttes gjennom alle delområdene i Den grønne akse. Disse 

skaper en sammenheng mellom parkene og byrommene. 

Samtidig er det en variasjon av tre ulike typer smijernsgjerder som 

gir en særegenhet til de forskjellige rommene. I Teaterparken er 

det benyttet et enkelt smijernsgjerde med flat topp. På Øvre Ole 

Bulls plass og rundt Smålungeren er det benyttet tulipangjerder, 

hvor stolpen ser ut som en tulipan. Byparken har gjerder som er 

utformet i et buende åttetallsmønster. 

Enkelt smijernsgjerde med flat topp:  
Høyde 30 cm Tulipangjerde, Høyde: 40 cm

Gjerde med åttetallsmønster, Høyde 60 cm
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2.4.6 Elementer - statuer og kunst

Det er et stort antall statuer og andre kunstverk innenfor 

prosjektområdet. Gjennom Den grønne aksen er statuene 

og kunstverkene ofte benyttet som midtpunkt i akselinjen. 

Eksempler på dette er den Blå steinen og Ole Bull fontenen.  

I parkene er statuene ofte benyttet som midtpunkt i et parkrom, 

som i parkrommene ved Musikkpaviljongen og ved Festplassen.  

Kartet viser forsterkningen av akser med linjer og midtpunktene 

som sirkler. 

1

2 3

1

2

3
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2.4.7 Elementer - sykkelparkering

Sykkelstativene er i hovedsak plassert i ytterkant av 

prosjektområdet, enten i sidegater eller inn mot fasader.  

Unntaket er et mindre antall steder hvor de er plassert 

svært sentralt, som eksempelvis parkering for bysykler på 

Festplassen og foran hovedinngang til teateret, parkering for 

el-sparkesykkel foran teateret, nedre del av Øvre Ole Bull og ved 

Sjøfartsmonumentet.   

Det er lagt til rette for sykling i 3 gater. Fra Grieghallen og over 

Lars Hilles gate er det etablert et sykkelfelt som kommer inn 

Rasmus Meyers allé. I både Olav Kyrres gate og i Vaskerelven er 

det skjært gatestein i ytterkant som gjør det enklere å sykle på 

gatedekket i disse gatene. 

Bysykkel- og elsparkesykkelparkering

Vroom sykkelstativ Bøy sykkelstativ
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2.4.8 Møblering - pullerter og trafikkhindring

Det er benyttet flere forskjellige typer pullerter og elemente for 

trafikkhindring. Disse er hovedsakelig plassert på eller i sidegater 

til Torgallmenningen og Kong Olav den 5. plass. Det finnes ingen 

hev-senk pullerter i DGA i dag. 
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2.4.9 Møblering - buss- og banestopp 

Det er flere holdeplasser for buss og bybane i og 

rundt prosjektområdet. Byparken har holdeplasser for 

kollektivtransport på alle sider, med unntak av Nordahl Bruns 

gate. Christies Gate og Olav Kyrres gate har flere holdeplasser 

for buss, og bybanens linje 1 har endestopp i Starvhusgaten, 

men linje 2 har i Kaigaten. 



40
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Parker og byrom i Den grønne akse handler om de fire ulike parkene 

og byrommene i aksen og inkluderer de to tilgrensende gate- og 

byrommene i Byaksen. Landskap, bystruktur og bynatur, sammen 

med bygninger, parkinnhold og elementer, gir både karakteristiske 

særpreg og helhetlige sammenkoblinger mellom rommene.

3. Parker og byrom i Den grønne akse 
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3.1 Teaterparken

Karakteristiske trekk ved Teaterparken 

• Det tette samspillet mellom Teaterparken og teaterbygget 

Den Nationale Scene (DNS) 

• Terrenghøyde over gatestrukturen rundt 

• Den egendefinerte og særegne strukturen i anlegget 

- som står støtt i seg selv, og som har ulike, mindre 

sammenkoblinger til bystrukturen det inngår i  

• Den sammensatte romstrukturen som ett parkanlegg, med 

flere mindre parkrom. 

• De mange og ulike trærne  

3.1.1 Teaterparken i landskapet 

Teaterparken ligger i nordre del av Den grønne akse. Parkanlegget ble bygget 

sammen med teaterbygget Den Nationale Scene (DNS) som et helhetlig anlegg og 

disse to har dermed et tett samspill. Parken ble, som teateret, bygget i jugendstil, 

men det er gjort flere endringer av anlegget siden det først ble åpnet i 1909. 
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Både parken og teateret ble fredet i 1993. Teateret med 

plassering og høyde legger grunnlag for et viktig karaktertrekk 

ved parkanlegget: Teaterparken er ett parkanlegg, med flere 

mindre parkrom.  

På overordnet nivå oppleves anlegget å ha to særegne deler: 

• Nordre del med DNS og parkrom med ulike forplasser, 

terrengmurer og trappeløp rundt de fire sidene på bygget

• Søndre del med grønne parkrom, i tett samspill med 

tilgrensende gatestruktur

Begge disse består igjen av mer finmaska inndelinger, 

som bygger opp om den sammensatte romstrukturen til 

Teaterparken.  

Med bakgrunn i dette er det omkringliggende, store landskapet 

mindre framtredende i den romlige opplevelsen av Teaterparken 

enn ellers i Den grønne akse. Bare fra forplassen til teateret, 

og parkrommet i framkant av denne, er utsynet mot Ulriken og 

byfjellene en viktig del av parkrommet. Av de ulike delområdene 

i Den grønne akse er Teaterparken det anlegget som oppleves 

å «stå mest på egne bein» og til dels er «introvert eller mindre 

avhengig av omgivelsene». 



44

3.1.2 Teaterparken i bystrukturen  

Parken strekker seg ut til omkringliggende gatestruktur. Ulike 
terrenghøyder og den sammensatte romstrukturen i parken 
bidrar til at det er stor variasjon i hvordan gate- og parkstruktur 
spiller sammen: 

1. Kraftige natursteinsmurer i nord bidrar til et tydelig skille 
mellom parken og området rundt. Parken ligger på en 
høyde, og oppleves utilgjengelig fra gateløpene rundt.  

2. Forplasser i sørøst og sørvest skaper et tettere samspill 
mellom parken og gateløpene rundt. Terrengforskjellene er 
løst opp i trappeløp og lave murer, og større plassdekker 
åpner opp parken mot områdene rundt.  

3. Tilkomstveiene til forplassen ved frontpartiet har en 
utforming som bidrar til at den oppleves som en integrert 
del av gateløpene rundt. 

4. Parkanlegget i sør karakteriseres av et grønnere anlegg. 
Terrenghøydene er sammenfallende med gateløpene 
rundt, og den oppleves som en mer åpen og integrert del 
av Engen. Trappeanlegget og parkveiene ved forplassen til 
teateret er det sentrale elementet i denne parkdelen, og en 
viktig kobling videre mot Den grønne akse. 

5. Forplassen i øst oppleves, både romlig og strukturelt, som en 
selvstendig del av parkanlegget. Murer og vegetasjon mot 
parken i vest avskjærer disse sonene. Forplassen er knyttet 
til sørvest-fasaden til Veiten 3 (Gestapohuset). Dette er den 
eneste delen som har en struktur direkte forbundet med 
bystrukturen rundt: fasadeliv, trappeløp, murer og dekker er 
i lineær forlengelse av gateforløpet det møter ved Øvre Ole 
Bulls plass. 

Forplasser, gangveier og fasader henger sammen i form og 
størrelse. Dette kan for eksempel sees i formen på forplassen 
foran teateres hovedinngang og trappeløpets veksling mellom 
rette linjer og buer som speiler fasadens utstikk. Storparten av 

Romlighet og tilkomst Form og struktur: organiske linjer

Oversiktskart

1.

2. 2.

3.

3.

4.

5.
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parkanleggets elementer har myke, avrunda former og linjer. 
Dette sees i parkveiforløpene, i murer og forplasser, samt det 
runde parkrommet lengst sør i parken. Dekkene i parken har 
en rik materialpalett: fra asfalterte parkveier gjennom grønne 
gressflater til forplasser med granittdekker i ulike ornamentale og 
geometriske mønstre. Farge på steinelementene varierer fra det 
varme, rødlige til ulike lyse og mørke gråfarger. Tilkomstveiene 
til hovedinngangens forplass er i gatestein og betongheller, 
tilsvarende tilstøtende gateløp. Den rike materialpaletten bidrar 
til parkens karakter og ulike rominndelinger med særpreg. 

Bygg og parkanlegg er ikke direkte definert av eller videreført 
i tilgrensende bystruktur. Det er strukturer og formgrep som 
tilsvarer, men likevel avviker eller har mindre sammenfallende 
forløp. Teaterparken og teateret framstår derfor som et område 
med en egendefinert og særegen struktur og oppbygning – et 
parkanlegg som har ulike sammenkoblinger til bystrukturen det 

inngår i, men som hovedsakelig står støtt i seg selv. 

3.1.3 Bynaturen i Teaterparken 

Vegetasjonspaletten har gressplener og store, solitære trær som 
base. Dette går igjen i alle delene av parken, og bidrar til en 
samlende karakter.  

Treplantingene har stor artsvariasjon, og dette er et viktig, 
samlende karaktertrekk for parken. Her er ulike kroneformer, fra 
store, runde til smale, søyleforma, ulike greinstrukturer og ulikt 
bladverk og -farge. Dette gir opplevelsesrikdom. 

Trærne gir parkanlegget en rik sesongvariasjon: fra ulike 
strukturer i trestammer og greinverk når trærne er uten bladverk 
vinterstid, til store kronevolum med ulikt bladverk og -farge 
sommerstid, og høstfarger og bladverk i gult, rødt og brunt som 
brer seg over omkringliggende dekker om høsten.   

I søndre del er klipte bøkehekker med på å ramme inn ulike 
mindre rominndelinger, samt underbygge inngangspartiet 
og forplassen til teateret. I det store midtre plantefeltet 
plantes det ut sesongplanter sommerstid. Dette forsterker at 
dette er hovedadkomst til parken, med teaterbygningen og 
hovedinngangen som bakteppe. 
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3.1.4 Bygningene i Teaterparken 

Teateret er det det eneste bygget i parken og også det mest 
sentrale elementet.  

Det har en rektangulær bygningskropp med klar nordvest-sørøst 
gående retning, tilsvarende akseretningen til Den grønne akse, 
og med en markert fasade i sørøst; ut mot aksen. 

Kvartalene rundt parken er viktige visuelle randsoner. 

Kvartalene på Engen, med lav bebyggelse og store variasjoner i 
de enkelte byggenes fasadeform, -uttrykk og farge, er en verdifull 
del av de romlige kvalitetene i sør. Like terrenghøyder mellom 
gateløpene og parken bidrar til at det er lett å både bevege seg 
og å se mellom de ulike områdene.  

Dette er annerledes på nordsiden, der terrenghøyder gjør parken 
mer introvert og utilgjengelig. Den lave trehusbebyggelsen i 
Teatergaten og bygårdene i Christian Michelsens gate er likevel 
verdifulle visuelle randsoner i utsynet fra parken. 

3.1.5 Parkinnhold og elementer i Teaterparken 

Parken er møblert med Ulefos benker, med unntak av benkene på 
plassen foran Veiten 3. Disse er enklere benker i tre og stein, og 
er med på å gi denne plassen en egenart.  

De lave smijernsgjerdene er gjennomgående i hele Den grønne 
akse, og i Teaterparken er har de en enkel utforming med flat 
topp. De står i den sørlige delen av parken.  

Belysningen i parken består i hovedsak av runde lysarmaturer.  
Ved veiene rundt parken og ved Engen forbi Teateret er det 
benyttet gatebelysning. På hver sin side av trappen opp til 
hovedinngangen til teateret står det igjen to gamle lysarmaturer.

Inntil muren ved hovedinngangen til Teateret er det parkering 
for el-sparkesykler og by-sykler. Selv om de er plassert i et 
innhuk i muren virker plasseringen, foran et viktig signalbygg, 
nedtonende. 
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Helhet

Særpreg

Det er flere skulpturer i parken. Noen har en synlig og åpen 
plassering, slik som Ibsen statuen ut mot det videre romforløpet 
i Den grønne akse. Noen statuer er midtpunkt i mindre rom, 
slik som statuen midt i rotunden eller Bjørnson statuen ved 

forplassen i sørvest.  

3.1.6 Helhet og særpreg  

Disse elementene gir en samlende karakter til Teaterparken, 

samtidig som de bygger opp om helheten ved Den grønne akse: 

• Plenflatene 

• Trærne 

• De lave smijernsgjerdene rundt plenflatene i sørlige del 

Disse elementene bygger opp om særpreget ved Teaterparken: 

• De kraftige mur- og trappekonstruksjonene i granitt 

• De ulike materialsammensetningene på forplassene og 

tilkomstveiene i parken 

• De ulike skulpturene i parkens mindre rom 

• De ulike belysningselementene 

• De særegne benkene på plassen foran Veiten 3 

• Ulefos-benkene 

• ‘Spile’- avfallsspannene 

Disse elementene bygger ikke om helhet eller særpreg, og 

oppleves som tilfeldige og/eller inngripende: 

• Sykkelstativene (bysykkel) på forplassen i sørøst 

• Utstyr og møblering i forbindelse med uteservering på 

forplassen i nordøst (foran Veiten 3) 
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3.2 Ole Bulls plass

Karakteristiske trekk ved Ole Bulls plass:

• Krysningspunktet mellom Den grønne akse og Byaksen  

– Den blå steinen  

• Det stramme, langstrakte byrommet med gjennomgående bredde 

• Den skiftende vegetasjonspaletten fra grønt til grått til blågrønt 

• De parallelle, gjennomgående trerekkene 

• Det skrånende terrenget opp mot Teaterparken  

• Den utstrakte bruken av natursteinsdekke 

Øvre Ole Bulls plass 

Kong Olav den 5. plass, ved Den blå steinen  

Nedre Ole Bulls plass
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3.2.1 Ole Bulls plass i landskapet 

Ole Bulls plass utgjør sentrale deler av Den grønne akse. Det 
langstrakte byrommet har den nordvest-sørøstgående retningen 
til aksen, og strekker seg fra terrengplatået ved Teaterparken til 
det lavereliggende terrengnivået ved Byparken.  

Det langstrakte rommet opp mot høydedraget på Engen gjør 
at Teaterparken og Den Nationale scene er et klart fondmotiv 
for byrommet, i retning mot nordvest. På samme måte skaper 
Ulriken, med sin nordvestre fjellside, et klart og karaktersterkt 
fondmotiv mot sørøst. Denne visuelle kontakten og samspillet 
mellom byrommet og Ulriken er særlig sterkt ved Øvre Ole Bulls 
plass hvor terrenget stiger og det er god kontakt og sikt mot 
landskapet rundt.

Fra det lavereliggende terrenget ved Kong Olav den 5. plass og 
Nedre Ole Bulls plass er utsynet mot Ulriken mer avhengig av 
sesong, da de store kronene til treplantingen sentralt i byrommet 
utgjør en stor del av utsynet i sommerhalvåret. Her åpner 
byrommet seg opp mot Torgallmenningen, noe som gir god sikt 
mot Fløyen og Sandviksfjellet. 
 

3.2.2 Ole Bulls plass og bystrukturen 

Ole Bulls plass er del av krysningspunktet mellom Den grønne 
akse og Byaksen, og byrommet oppleves som en åpen og 
tett integrert del av bystrukturen. De to sentrale aksene 
møter hverandre i krysningspunktet på Olav den 5. plass, 
og den blå steinen inngår som et definerende midtpunkt og 
orienteringsspunkt i dette aksekrysset. 
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Romlighet og tilkomst Form og struktur 

Oversiktskart

Ole Bulls plass består av tre mindre rom: 
1. Øvre Ole Bulls plass i nordvestre del 
2. Kong Olav den 5. plass ved Den blå steinen  
3. Nedre Ole Bulls plass i sørøstre del  

Disse har flere sammenbindende trekk som knytter dem 
sammen. De har et symmetrisk preg, med parallelle gangløp i 
ytterkant av rommene. Bredden på plassen/gatene er lik, noe 
som også sammenfaller med bredden på trappeløpet ned mot 
Smålungeren i enden av Festplassen. Dette forsterker aksen og 
romforløpet gjennom den.  

De tre rommene har også alle sentrale midtpunkt:
• Vegetasjonsfeltet på Øvre Ole Bull 

• Den blå steinen på Kong Olav den 5. plass 

• Fontenen, vannarrangement, skulptur og vegetasjonsfelt på 
Nedre Ole Bulls plass  

På hver side av de sentrerte midtpunktene, er det 
gjennomgående parallelle gangløp. Fra Nedre Ole Bulls plass 
og over Kong Olav den 5. plass følger gateløpet en rett linje 
forbeholdt gående som går mellom trerekkene. I overgangen 
fra Kong Olav den 5. plass til Øvre Ole Bulls plass møter vi et 
gateløp for kjøring og gangløpene er trukket lenger inn mot 
fasadene og på den andre siden av trerekkene. I nord kobles 
gangløpene på parkveier gjennom Teaterparken, og i sør kobler 
de seg på parkveiene på begge sider av Musikkpaviljongen.

Rommene har også ulik karakter og særpreg:
• Øvre Ole bulls plass er definert av rette, langsgående linjer 

og et hellende terreng  

• Kong Olav den 5. plass er midtpunktet på Ole Bulls plass, 
tydeliggjort av skulpturen Den blå stein. Her er byromsgulvet 
den bærende strukturen, der ulike steindekker i firkantede og 
rektangulære former møter de ulike romlige overgangene i 
krysningspunktet   

1

2

3
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• Nedre Ole Bulls plass består av midtpunkt med mer organi-
ske former med ovale kanter, runde og naturlige steiner og en 
frodigere beplantning.   

3.2.3 Bynaturen på Ole Bulls plass
Gjennom hele Ole Bulls plass strekker det seg to trerekker med 
formklipte trær, kun brutt opp der Kong Olav den 5. plass åpner 
seg opp mot Torgallmenningen. Utenom dette grepet har de 
tre delene vegetasjonspaletter som gir de hver sine særpreg: 
et grønt uttrykk på Øvre, et gråere uttrykk på kong Olav den 5. 
plass og et blågrønt på Nedre Ole Bulls plass. 

Vegetasjonen på Øvre Ole Bulls plass består i hovedsak av 
formklipte trær og gressflater med klipte hekker og rosebusker. 
Den har et stramt og rett uttrykk med rette linjer og geometriske 
former. I firkantede felt mellom hekker og smijernsgjerder vokser 
rosebusker, som med en friere vekstform og farge i blomstringen 
utgjør en kontrast til den øvrige vegetasjonspaletten. Langs 
fasadene er det noe vegetasjon i krukker. Denne skiller seg fra 
det ellers sterke formgrepet. 

Det eneste vegetasjonselementet på Kong Olav den 5. plass 
er noen få trær fra de gjennomgående trerekkene. Disse finner 
vi mot fasaden i sørvest. Mot Torgallmenningen i nord er det et 
opphold i den nordligste trerekken. Dette bidrar til å åpne opp 
plassen og viske ut den romlige overgangen mellom Ole Bulls 
plass og Torgallmenningen. Den enkle vegetasjonspaletten 
understreker møtepunktet mellom Den grønne akse og den grå 
Byaksen.  

Plassen har to vannelementer som er plassert i forbindelse med 
den blå stein. Det ene elementet er en nedsenket blå vannflate 
ved siden av en stein som tilsynelatende er «løftet vekk fra sin 
plass» og ligger litt forskjøvet vekk. Det andre elementet ligger 
i overgangssonen mot Øvre Ole Bulls plass, hvor vann renner ut 
fra dekket og ned en terskel. Disse vannelementene utgjør en  
kontrast til byromsgulvet de er en del av.  

Nedre Ole Bull plass består av flere vegetasjonsfelt. Mellom den blå steinen og 
Ole Bull fontenen er en liten gressflate med bjørketrær. I motsetning til den rette 
formklipte trerekken som står i ytterkantene, har disse trærne en friere form og 
et lettere uttrykk. I den sørøstlige enden er det to blomsterfelt: et på nordsiden 
av Ole Bull fontenen og et som avgrenser Nedre Ole Bull mot Olav Kyrres gate. 
Begge bidrar til å ramme inn rommet mot Ole Bull statuen. Feltene har stor 
sesongvariasjon i beplantningen, og store trær med fri krone. 

Fonteneanlegget innbyr til å komme tett på vannet, med fossefall og hoppesteiner 
over vannflaten. Lyden av sildrende vann, sammen med den mer frodige 
vegetasjonen, de naturlige trærne og de organiske formene, framhever et romlig 
uttrykk med hint av naturlige elementer midt i Bergen sentrum.  
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3.2.4 Bygningene på Ole Bulls plass 

Bygningsrekkene langs Ole Bulls plass er den romlige 
avgrensningen av byrommet, og bidrar til en tydelig og 
stram innramming med en gjennomgående bredde. Ulike 
inngangsparti og påbygg i første etasje på byggene bidrar 
derimot til at denne gjennomgående bredden ikke er 
framtredende på gate- og byromsplan.    

De omkransende bygningene har sammenfallende høyder og 
rolige, vertikale fasadeuttrykk. Unntaket er bygningene sør for 
Kong Olav den 5. plass og Øvre Ole Bulls plass, de består av mer 
sammensatte bygningsvolum, og rikt ornamenterte fasader. Her 
åpner også kvartalet seg opp mot Vaskerelvsmauet. Dette er 
et intimt romforløp som bidrar til en effektfull kontrast mot det 
stramme byrommet Ole Bulls plass.  

3.2.5 Parkinnhold og elementer på Ole Bulls plass 

Tre sentrale kunstverk utgjør midtpunkt i akselinjen gjennom 
byrommet. På Øvre Ole Bulls plass er skulpturen del av sørøstlige 
endepunkt i vegetasjonsfeltet. På Kong Olav den 5. plass og 
Nedre Ole Bulls plass utgjør Den blå steinen og Ole Bulls statuen 
selve midtpunktet i disse byrommene.  

På Øvre Ole Bulls plass rammer tulipangjerder inn gressflaten 
i midten. Disse forsterker de rette linjene vi finner igjen i 
vegetasjonsfeltene og de formklipte hekkene og trærne.  

Det er soner for uteservering flere steder gjennom byrommet: 
langs de sørvendte fasadene på Øvre Ole bulls plass, sør på 
kong Olav den 5. plass og langs fasadene på begge sider av 
Nedre Ole Bulls plass. Disse har ulike uttrykk og utstrekning, 
og flere av plasseringene går helt eller delvis inn i de naturlige 
gangløpene i ytterkant av byrommet. 
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Helhet

Særpreg

Av de tre byrommene er det kun Nedre Ole Bulls plass som har 
offentlige benker.  

På den nedre delen av Øvre Ole Bulls plass er det plassert ut El - 
sparkesykkel parkering i møbleringsfelt på begge sider.  

3.2.6 Helhet og særpreg

Følgende elementer virker samlende for Ole Bulls plass, og er 
med på å bidra til helheten ved Den grønne akse:  

• Plenflatene og vegetasjonsfeltene  

• De lave smijernsgjerdene rundt plenene på Øvre Ole Bull  

• Trerekkene – som forsterker aksens retning 

• Gjennomgående gatebredde på ca. 37m  

• Parallelle gangløp

• Byrommenes like struktur med ulike midtpunkt/sentralele-
ment og med ferdselssoner i ytterkant 

• Siktlinjer mot Ulriken i sør og Teateret i nord 

Følgende element bygger opp om særpreget ved Ole Bulls 
plass:  

• Møtepunktet mellom to viktige byakser 

• Gjennomgående trerekker  

• Mye bruk av rette linjer både i form av akseretning, klipte trær 
og hekker samt firkantede vegetasjonsfelt, gressflater og dek-
kemønstre

• Vannarrangement ved Ole Bull statuen og Kong Olav den 5. 
plass 
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3.3 Byparken

Karakteristiske trekk ved Byparken 

• Musikkpaviljongen 

• Speiling/tilsynelatende symmetri og system 

• Plenflatene og deres sentrale midtpunkt 

• Årstidsvariasjoner i beplantningen 

• Mye grønt i alle sjikt - plen, hekk, busk, trær 

• Mange benker  

• Åttetallsgjerdene 
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3.3.1 Byparken i landskapet  
Byparken er et karaktersterkt parkanlegg, som med form og 
struktur har en tett kontakt både med byfjellene rundt og 
bystrukturen tett på. Parken er en forlengelse av Festplassen 
og Smålungeren i sørøst og Ole Bulls plass i nordvest. 
Musikkpaviljongen er senterpunkt, og en viktig identitetsmarkør 
for parken.  

Kvartaler omslutter parken på tre av fire sider: hjørnebyggene 
på nedre Ole Bulls plass i nordvest, Permanenten i sørvest og 
Telegrafen i nordøst. Disse er viktige romlige avgrensninger, 
og står i kontrast til det åpne utsynet parken har i sørøst: mot 
Smålungeren og Ulriken i det fjerne.  

Kontakten med byfjellene Fløyen og Ulriken er særlig god: 
Fløyen fordi den ligger tett på bystrukturen og Ulriken fordi den 
ligger som et fondmotiv i det åpne utsynsrommet til Byparken. 
De rette, tilgrensende gateløpene Christies gate og Olav Kyrres 
gate gir også utsynsglimt mot Løvstakken i sørvest. 

Byparken har et ensartet og flatt terreng, og dette bidrar til en 
samlende karakter. Parkanlegget oppleves samtidig å ha tre 
særegne deler:  

• Midtre del med Blomsterpaviljongen og den ovale gress   
plenen 

• Nordøstre del med den rektangulære gressplenen 

• Sørvestre del med den kvadratiske gressplenen 
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 3.3.2 Byparken i bystrukturen 

Byparken grenser mot to av byens travle gateløp, Christies gate 
og Olav Kyrres gate, og er tett på flere kollektivknutepunkt.  

Byparken har en formal parkstruktur, og er bygd symmetrisk 
opp over den langsgående midtlinjen som går på tvers av Den 
grønne akse. Plantefelt og gressflater i geometriske former, og 
rette og lineære parkveier skaper hovedformene i parken. Den 
strekker seg ut til gatene og fortauene rundt. 

Musikkpaviljongen med sommerblomstplantningene er 
senterpunkt, og har plassering i midtpunktet på symmetriaksen. 
Dette gjør den til en viktig del av den romlige opplevelsen av 
Byparken. Samtidig er den et sentralt midtpunkt i akselinjen for 
Den grønne akse, og slik et viktig romlig element for helheten i 
aksen. 

Flere av de sentrale linjene i parken har sammenheng med 
linjeføringer i bystrukturen rundt. Bredden på den midtre 
parkdelen sammenfaller med den gjennomgående bredden 
til romforløpet i Den grønne akse: mellom kvartalene på Ole 
Bullsplass i nordvest og på trappeløpet til Festplassen i sørøst.  

Like terrenghøyder mellom gateløpene og parkområdet bidrar 
til at parken oppleves som en integrert del av bystrukturen. 
De brede plantefeltene i ytterkanten av både nordøstre og 
sørvestre del skaper likevel avstand og skjerming mellom 
gateløp og park. Det oppleves som et parkrom innenfor og 
gaterom utenfor.  

Som en kontrast til ytterkantene, åpner den midtre delen av 
parken seg opp mot de tilgrensende gateløpene, og forsterker 
både utsynet mot byfjellene rundt og den visuelle kontakten 
mellom park- og byrommene i Den grønne akse.

Romlighet og tilkomst Form og struktur 

Oversiktskart



57

3.3.3 Bynaturen i Byparken 

Ulike vegetasjonsstrukturer og -elementer er en særlig viktig del 
av opplevelsesrikdommen til parkrommet. Vegetasjonspaletten i 
Byparken er sammensatt, og varierer i ulike sjikt mellom: 

• store, solitære parktrær, stramme rekker med knutekolla trær 
og enkelte, klipte bøketrær som blikkfang 

• klipte, romdannende buskfelt med vintergrønn lauvbær 
og med bladfellende bøk, i tillegg til friere buskfelt med 
blomstrende roser og rododendron. 

• store klipte gressflater 

• Plantefelt med løk og sommerblomster er fargesterke og 
kontrastfulle vegetasjonselement i vår- og sommerdelen 
av året – særlig i og rundt Blomsterpaviljongen, men 
også rundt gressflatenes ytterkanter. Disse gir variasjoner 
og attraksjonsverdi i det ellers enkle og grønne 
vegetasjonsuttrykket i parken

Vegetasjonsfeltene ut mot gateløpene har en særlig tydelig 
sammensetning med hensyn til høyder og sjikt. Stramt klipte 
buskfelt danner nederste sjikt, høye knutekolla trær øverste og 
mellom disse utgjør en sammenplanting av syrin og gullregn et 
mellomsjikt som gir en transparens til den romlige veggen denne 
sammenplantingen skaper.

På sommerstid bidrar vegetasjonen til at den visuelle kontakten 
mellom parken og gatene er mer avgrensa, og at parkrommene 
innenfor oppleves intime og lukka. 

Vegetasjonspaletten og parkskjøtselen med formklipte 
og vintergrønne hekker og trær, knutekolla trær og klipte 
gressflater gjør at parkområdet opprettholdes som formmessig 
gjenkjennelig gjennom hele året.  
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3.2.4 Bygningene i Byparken 

Musikkpaviljongen, sammen med beplantningen i og rundt denne, 
utgjør en viktig del av identiteten til Byparken. Paviljongen er et 
karaktersterkt midtpunkt og orienteringspunkt.  

Av bebyggelsen rundt, er Permanenten og Telegrafen særlig viktige 
for romavgrensningene i parken. Disse møter hver sin kortside 
av parken. Byggene har med sine fasader og trappeløp romlige 
forbindelser til parkveier og vegetasjonsfelt. Forbindelsen krysses 
av gateforløpene til Nordahl Bruns gate og Starvhusgaten, men 
bybanestoppet i Starvhusgaten er en større fysisk barriere mellom 
park og bygg.   

De to hjørnebyggene på Nedre Ole Bulls plass er en viktig del 
av siktlinjen i Den grønne akse videre nordvest. Sammenfallende 
høyde på byggene, samt tilsvarende fasadeutforming med klare 
horisontale strukturer, bidrar til at disse to fremstår som en port eller 
inngang mot aksens videre romforløp. 

3.2.5 Parkinnhold og elementer i Byparken  

Åttetallsgjerdene rammer inn plenflatene og forsterker formen på 
vegetasjonsflatene.  

Det er brukt en stedegen type benker, der antallet økes i 
sommerhalvåret.  

Det er stedegne belysningselement i parken, både for armatur 
og pullerter, sammen med Bergenslykter i den sentrale delen av 
parkrommet. Musikkpaviljongen har belysning i vinterhalvåret.

Det er to statuer/kunstelement i byparken, begge er plassert 
sentralt på hver sin gressflate og danner midtpunktet i hver sitt 
parkrom.  
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Særpreg

Helhet

3.2.6 Helhet og Særpreg

Disse elementene gir en samlende karakter til Byparken, og er med 
på å bidra til helheten ved Den grønne akse: 

• Musikkpaviljongen sommerblomsterplantingene 

• Plenflater 

• Parkveier i gjennomgående material 

• Trær 

• Tulipangjerder  

Følgende element bygger opp om særpreget ved Byparken: 

• De to skulpturene som danner et midtpunkt på hver sin 
gressflate  

• Belysningselementene 

• Særegne benker for parkområdet 
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3.4 Smålungeren og Festplassen 

Karakteristiske trekk ved Smålungeren og Festplassen  

• Det åpne og oversiktlige parkområdet, godt integrert med omkring-

liggende bystruktur og byfjell 

• Det enhetlig parkrommet med de mindre ‘parkhjørnene’ med ege-

nart og karakter  

• Det karaktersterke Lille Lungegårdsvann, som gir form til hele parken 

• Festplassen som det sammenbindende midtpunktet i nordvestre del  

• De geometriske formene, symmetriske strukturene, og utsynet og 

siktlinjene med sentrale midtpunkt 

• Det romlige forløpet med lag-på-lag utsyn 

• Den grønne og enkle vegetasjonspaletten med effektfulle kontraster 

i ulike vegetasjonsformer og i ulike blomstringstidspunkt 
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3.4.1 Smålungeren og Festplassen i landskapet 

Smålungeren og Festplassen er den søndre delen av Den 
grønne akse. Lille Lungegårdsvann er det sentrale elementet 
i parkområdet. Vannet var opprinnelig en del av det indre 
pollelandskapet til Puddefjorden, der vannet gikk helt inn 
til dagens Ole Bulls plass. Sundet mellom Store og Lille 
Lungegårdsvann ble vedtatt utfylt i 1924, og i dag er Lille 
Lungegårdsvann kun forbundet til resten av fjorden med en 
kulvert. 

Den store vannflaten er sentral i parkrommet, og bidrar til at 
det oppleves storslått og åpent. Utsynet og kontakten mot de 
omkringliggende byfjellene; Fløyen, Ulriken og Løvstakken, 
er særlig god her, og fra Festplassen er det utsyn mot alle tre 
fjellene samtidig. Dekket på Festplassen, med store granittheller i 
ensartet farge, har et godt samspill med vannflaten, og det åpne 
byrommet forsterker  
• siktlinjen mot Ulriken i sørøst  

• siktlinjen mot Den grønne akse videre nordvest 

• utsynet mot byfjellene rundt 

Smålungeren har et ensartet og flatt terreng, og dette gir 
en samlende karakter til parken. Høydeforskjellen mellom 
parkveiene og vannflaten til Lille Lungegårdsvann er tatt opp i en 
grønn, omsluttende gresskråning, som bidrar til å ramme inn og 
framheve vannet.  

På Festplassen er terrenghøydene slaket ut, slik at bygulv 
med trappetrinn møter vannflaten i et tettere møte enn langs 
vannlinjen ellers. Terrengforskjellen som da oppstår mot plassens 
to tilgrensende parkrom er tatt opp i brede trappeflak. 
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3.4.2 Smålungeren og Festplassen i bystrukturen  

Lille Lungegårdsvann er et karaktersterkt og strukturerende 
element i parken, med sin stramme, særegne form og sin sentrale 
plassering i parkrommet. Den åttekantede formen på vannflaten 
gjør at Smålungeren har romslige, grønne hjørner, som utgjør 
mindre parkrom med egenart og karakter, med unntak av 
sørøstre hjørne som fylles av bygningskroppen til Lysverket.

Parken strekker seg ut til gateløpene rundt, med unntak av 
mot Rasmus Meyers allé og museumsbyggene langs denne. 
Bygningsrekken har en klar henvendelse ut mot parkarealet, 
men inngangspartier og parkarealet har ikke en tydelig romlig 
forbindelse. 

Mot bystrukturen rundt, oppleves parken som åpen og integrert. 
Like terrenghøyder mellom gateløpene og parken bidrar til at 
det i store deler av området er lett å bevege seg mellom og 
å se mellom de ulike områdene. Vegetasjonsfelt med busker 
og hekker skaper samtidig mindre skifter mellom åpne og 
lukka forbindelser.  Både hovedformen i parken og de mindre 
parkrommene i vestre del er bygd opp av en geometrisk struktur 
med sentrale midtpunkt. Parkveiene og trerekkene har rette og 
lineære linjeføringer, og følger den enkle og stramme formen til 
vannflaten.  

Festplassen er et sterkt og sammenbindende midtpunkt i 
nordvestre del. Bygulvet åpner aksen mot Byparken i nordvest og 
utsynet mot Ulriken i sørøst. Trappeløpet har en utstrekning som 
sammenfaller med den gjennomgående bredden til romforløpet 
i Den grønne akse: over midtrommet i Byparken og mellom 
kvartalene på Ole Bullsplass. I sørøst har parken en mer lukket 
og innadvendt overgang mot bystrukturen. Det er ikke en tydelig 
kobling mellom Biblioteksplenen og Biblioteket på tvers av 
Strømgaten.

Ulike sentrale midtpunkt gjør at romforløpene og siktlinjene 
i parken har en lag-på-lag effekt.  Et eksempel på dette er 
sikten fra Festplassen mot sørøst: Lille Lungegårdsvann med 
fonteneanlegget i midten er nærutsikt, trerekkene rundt vannet 
og bebyggelsen bak er mellomsjiktet og Ulriken er fjernutsikt og 
endepunkt for siktlinjen.  

Romlighet og tilkomst Form og struktur 

Oversiktskart



63

3.4.3 Bynaturen i Smålungeren og Festplassen 

Lille Lungegårdsvann er et sentralt element i parkrommet. På 
grunn av form og kanter oppleves vannet likt og gjenkjennelig 
gjennom både døgnet og året. Vannivået oppleves konstant, og 
overgangen mellom vann og land er ensartet og klart definert i 
murer og trapper. 

Vegetasjonspaletten har gressflatene og trærne som base, 
og disse bidrar til å samle parkområdet. Formklipte lindetrær 
i rekker omkranser vannflaten og ytterkantene av parken, og 
store, frie solitærtrær, som kirsebærtrærne, er viktige elementer i 
parkrommene. 

De grønne parkhjørnene har sammensatte vegetasjonsstrukturer, 
men med de samme, enkle grunnelementene som den øvrige 
parken har: ensarta gressflater og trær; her solitærtrær med store 
kroner. I vegetasjonsstrukturene er kontrastene viktige: som 
samspillet mellom formklipte bøkehekker og friere busker, gjerne 
med sesongvis prydverdi: som buskroser og klatreroser på stativ, 
eller mellom gressflater og sammensatte, friere staudefelt. De 
ulike sjiktene blir med dette særlig tydelige: det lave gresset, 
klipte og frie busker og stauder i mellomsjiktet og trekronene 
øverst. I sør er felter med rhododendron  og stauder er særlig 
verdi.

Vegetasjonspalett og parkskjøtsel med formklipte hekker, 
knutekolla trær og klipte gressflater gjør at parkområdet 
opprettholdes som formmessig sterk og tydelig gjennom hele 
året. 

Plantefelt i tydelige former med løkbeplantninger, samt 
løk og sommerblomster i store krukker, er fargesterke 
vegetasjonselement i vår- og sommerdelen av året. Sammen 
med trær, busker og stauder med sesongvis prydverdi, gir de 
variasjoner og attraksjonsverdi i det ellers enkle og grønne 
vegetasjonsuttrykket i parken. Kirsebærtrærne ved vannkanten 
i sørvest og på Festplassen er her særlige element som, en 
kort periode av året, gir en enorm inntrykkstyrke til området. 
Trekronene forvandles til rosa blomsterskyer, og avblomstring gir 
også etter hvert et rosa snødekke under trekronene. 
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3.4.4 Bygningene i og rundt Smålungeren og Festplassen 

For Smålungeren og Festplassen utgjør de omkransende 
bygningene viktige visuelle randsoner rundt parkarealet. 
Trerekkene i ytterkant av parken toner imidlertid ned den lave 
bebyggelsen rundt, og bidrar til at kontakten og samspillet 
mellom parkområdet og byfjellene, og da særlig Fløyen og 
Ulriken, er god. I utsynet til parkområdet er eldre bygninger 
med tårn, som Lysverket, St. Paul kirke, Johanneskirken og 
Sundt-bygget, visuelle orienteringspunkter. Rådhuset, med 
sin langstrakte, nordsørgående bygningskropp, er visuelt 
framtredende i utsynet mot nord. Nyere bebyggelsesstrukturer, 
særlig i sørvest, er også framtredende, og har større og 
mer sammensatte volum. Disse bidrar til at lesbarheten 
av Bergensdalen, som åpner seg i et videre romforløp i 
sørøstgående retning, er vanskeligere tilgjengelig.  

Kafeen i parkhjørnet i nordvest er den eneste bygningen i parken. 
Dette lave bygget ligger tilbaketrukket mot gatestrukturen til 
Christies gate, og henvender seg ut mot parkrommet det ligger i. 

Museumsbyggene langs Rasmus Meyers allé utgjør parkens 
sørlige avgrensning. Den brede, asfalterte gaten i front, sammen 
med gangsonen som omslutter museumsrekken, bidrar til det er 
et uklart, romlig samspill mellom parken og museumsbyggene. 

Fra Festplassen utgjør de to hjørnebyggene på nedre Ole Bulls 
plass en viktig del av utsynet i Den grønne akse videre nordvest. 

3.4.5 Parkinnhold og elementer i Smålungeren og Festplassen 

Det er benyttet flere forskjellige typer benker i de ulike delene 
av området: stedegne benker på Festplassen, og Ulefos benker 
i parkrommene og rundt Lille Lungegårdsvann vinterstid. På 
sommeren byttes benkene rundt vannet ut med større benker, 
stedegne for dette området. Dette er området i Den grønne 
akse med flest antall benker. Det eneste av sykkelparkering i 
området er for bysykler. Disse er plassert inn mot fasaden til 
Lysverket, og sentralt på Festplassen. De lave smijernsgjerdene 
rundt gressflatene er med på å forsterke deres form og skaper en 
helhet med resten av Den grønne akse.
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3.4.6 Helhet og Særpreg 

Disse elementene gir en samlende karakter til parkområdet 
Smålungeren og Festplassen, og er med på å bidra til helheten ved 

Den grønne akse:  
• Plenflatene

• Trærne

• Parkveiene med dekke i lignende materialitet og farge: lys grus 
og lyst maisdekke

• De lave smijernsgjerdene rundt plenflatene ved Lille 

Lungegårdsvann og de to parkhjørnene i vest

Disse elementene bygger opp om særpreget ved parkområdet 
Smålungeren og Festplassen:  

• De ulike vegetasjonsstrukturene i de mindre parkrommene 

• De ulike benkene (rundt Lille Lungegårdsvann, i de to 
parkhjørnene i vest og på Festplassen) 

• De ulike avfallsspannene 

• De ulike belysningselementene 

• De ulike skulpturene og fonteneanleggene   

Følgende element bygger ikke om helhet eller særpreg, og 
oppleves som tilfeldige og/eller inngripende: 
• Sykkelstativene på Festplassen 

• Store blomsterurner som plassavgrensning på Festplassen 

• Leskurene mot Christies gate 

• Utstyr og møblering i forbindelse med uteservering

 

 

 

 

 

 

 

Helhet

Særpreg
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3.5 Torggaten og Regnbueplassen

Karakteristiske trekk:

• Torggaten er et smalere byrom, mens Regnbueplassen åpnes 

opp og er lysere 

• Viktig siktlinje opp mot Johanneskirken 

• Lite vegetasjon og trær  
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Romlighet og tilkomst Form og struktur 

Oversiktskart

3.5.1 Torggaten og Regnbueplassen i landskapet:

Torggaten er gateløpet som stiger fra Kong Olav den 5. plass i 

nordøst til Vaskerelven i sørvest.  Regnbueplassen grenser inn 

mot dette gatekrysset, og byrommet utgjør det flate partiet 

på terrengryggen mellom Vaskerelven og Neumanns gate. 

Terrenget gir Regnbueplassen en åpen og luftig plassering.   

Gate- og byrommet er del av Byaksen, og har en særlig tett 

forbindelse og sikt mot det sørvestlige forankringspunktet til 

aksen, Johanneskirken. Sanviksfjellet, med trehusbebyggelsen i 

nedre del av fjellsiden, er utsyn og forankringspunkt i siktlinjen 

mot nordøst.  

3.5.2 Torggaten og Regnbueplassen i bystrukturen:

Torggaten er en integrert del av bystrukturen, med 

gjennomgående fortau inn mot fasaderekkene og midtstilt 

kjørebane. Gateløpet grenser mot nordvestre ende av Nordahl 

Bruns gate, som gir siktlinje mot Byparken og Ulriken i sørøst. 

Vaskerelven krysser overgangen mellom Torggaten og 

regnbyeplassen. 

Gatebredden vider seg ut mot sørøstre ende, der bredere 

møbleringssoner ved byggene bidrar til å åpne gateløpet 

opp mot Regnbueplassen. Gateløpet har ulike dekker: asfalt i 

kjørebanen og skifer, betongstein og smågatestein på fortauene.  

Regnbueplassen avgrenses av Vaskerelven i nord og Neumanns 

gate i sør. Ulike gang- og møbleringssoner møter fasaderekkene 

rundt den åpne plassen. Sentralt på plassen er det en 

kombinasjon av offentlig og privat møblering. Her er det benyttet 

dekker av storgatestein, granitt og skifer.   
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3.5.3 Bynaturen i Torggaten og på Regnbueplassen 

Faste dekker og ingen vegetasjonselement gir Torggaten et 

grått uttrykk. På Regnbueplassen er to trær del av den møblerte 

midtsonen i byrommet. Trærne er ennå unge, men vil ettersom 

de vokser til, kunne utgjøre viktige grønne element i en ellers grå 

Byakse. I tillegg til trærne er det noen få plantekasser som ram-

mer inn den private uteserveringen.

3.5.4 Bygningene i Torggaten og på Regnbueplassen

Johanneskirken er et særlig viktig orienteringspunkt i nordøst, 

sentralt i siktlinjen for Torggaten og Regnbueplassen. 

De historiske kvartalene på Engen, med lav bebyggelse og store 

variasjoner i de enkelte byggenes fasadeform, -uttrykk og farge, 

er en verdifull del av de romlige kvalitetene for både gate- og 

byrommet.  

Disse er en særlig kontrast til østre side av Torggaten, der gatelø-

pet møter høyere og mer ensartet bygningsvolum. Fasadene 

fyller her hele lengden i kvartalet. Motstående bygningsrekke 

har lavere høyder og flere, mindre smau som gir kontrastfulle, 

særegne romlige overganger mellom kvartal- og gatestrukturen.
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3.5.5 Parkinnhold og elementer i Torggaten og på Regnbue-
plassen
Regnbueplassen er møblert med store benkelement i granitt. 

Kvadratisk form og buet, polert overflate gjør dem særegne og 

karaktersterke for plassen.  

Langs fasadene er det uteservering for tilgrensende kafeer og 

serveringssteder, sammen med noen mindre soner sentralt på 

plassen. 

I Torggaten møblering knyttet til tydelige definerte møblerings-

soner ved byggene i sørvestre ende.  

I overgangen mellom Torggaten og Olav den 5. plass, samt søn-

dre ende av regnbueplasser er det soner for sykkelparkering. 

3.5.6 Særpreg

Følgende element bygger opp om særpreget ved Torggaten og 

Regnbueplassen:

• Torggaten er smalere og mørkere enn en del av de andre by-
rommene 

• Torggaten har lite møblering 

• Regnbueplassen åpnes mer opp og er lysere  

• Regnbueplassen har en kombinasjon av offentlig og privat 
møblering

Særpreg
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3.6 Torgallmenningen

Karakteristiske trekk:

• Store, åpne og grå flater - dekke av skifer, brostein og asfalt. 

• Åpen og fleksibel plass

• Symmetrisk og rettlinjet

• Lite vegetasjon og trær  

• Kontrast til DGA som er en grønn akse gjennom Bergen sentrum.  

• Allmenningen er todelt med en mindre plass i sør med kiosk og vannlek 

og en større åpen plass med rom til arrangementer i nord

3.6.1 Torgallmenningen i landskapet

Torgallmenningen er Bergen sitt sentrale torg for allmennheten og utgjør den 

nordlige “vingen” til DGA. Plassen strekker seg fra Kong Olav den 5. plass og 

nordøstover opp til Strandgaten. Allmenningen har noe høydeforskjell. Kong 

Olav den 5. plass ligger lavest, herfra hever terrenget seg opp mot Markeveien. 

Terrenget tas opp ved hjelp av 2 trapper som former en plass sør på allmenningen 

og en svak helning langs fasadene. 

Fra Markeveien og nordover til Sjøfartsmonumentet er terrenget relativt flatt før 

det igjen faller ned mot Strandgaten ved hjelp av slake bakker mot fasadene og 

trapper midt på allmenningen.  
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Romlighet og tilkomst Form og struktur 

Oversiktskart - Dekket på Torgallmenningen har i registreringsperioden våren 2023 hatt felter med asfalt i forbindelse med 
både dekkereperasjon og anleggsarbeid. Dette er ikke inkludert i registreringskartet.

Fra Torgallmenningen har en kontakt med flere av byfjellene, 

disse fungerer som gode visuelle orienteringspunkt. 

Allmenningens retning gjør at spesielt byfjellene sørover, 

Løvstakken og Damsgårdsfjellet, sammen med det viktige 

signalbygget Johanneskirken er viktige visuelle elementer. 

Nordover har en utsyn over Skansen og Fløyen. Dersom en ser 

innover tverrgaten Starvhusgaten har en også god utsikt mot 

Ulriken.  

3.6.2 Torgallmenningen i bystrukturen

Torgallmenningen avsluttes av den omkringliggende 

bebyggelsen rundt og møtet med Kong Olav den 5. plass i 

sør og Strandgaten i nord. Der tverrgaten Markeveien møter 

Torgallmenningen i vest deles Torgallmenningen i to rom, et i 

nord og et i sør. I begge rommene er det benyttet mye rette 

linjer. 

Rommet i sør defineres både av terrengendringen, trappene som 

rammer inn plassen, endringen av dekket og dens særegenhet 

med et bygg plassert i allmenningen (Narvesen), ett tre og 

vannlek. 

Plassen i nord er symmetrisk. Her er terrenget relativt flatt og det 

er lagt opp til en gangsone under overbygget på hver sin side, 

dette arealet benyttes også til møblering. Utenfor overbygget 

er det også en gangsone før en møter en møbleringsrekke 

bestående av benker, blomsterkrukker, bosspann, stolper 

og pullerter. Møbleringsrekkene på hver sin side rammer inn 

den åpne fleksible plassen midt på. Sjøfartsmonumentet og 

nedtrappingen i nord er med på å avslutte plassen. 

Strandgaten

Småstrandgaten

Valkendorfsgaten

Markeveien

Starvhusgaten
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3.6.3 Bynaturen på Torgallmenningen

På Torgallmenningen er det lite vegetasjon. Sør-vest for kiosken i 

det sørligste rommet står ett hestekastanjetre, ellers er de eneste 

grønne elementene blomsterkrukkene på plassen i nord, disse 

fungerer også som trafikkhindring.  

Dette står i stor kontrast til Den grønne akse hvor det grønne 

utgjør en stor del av byrommene. Dersom en ser hele 

prosjektområdet under ett utgjør gressarealet 22% av området.  

Det er tre vannelementer på Torgallmenningen. To vannfontener 

som er plassert sør på plassen mellom Kiosken og Sundt. Disse 

elementene fungerer både som kunst, sitteelement og vannlek 

for de minste. Rundt Sjøfartsmonumentet nord på plassen er det 

en vannflate.   

3.6.4 Bygningene på Torgallmenningen

Byggene rundt Torgallmenningen utgjør veggene til byrommet. 

På langsidene møter vi 6-7 etasjes høye bygg. Fra Markeveien 

og nordover har byggene overbygg med særegne søyler i 

forskjellige former. 

Selv om vi har avgrenset Torgallmenningen der det møter 

Kong Olav den 5. plass er det en overlapp mellom byrommene 

her og fasaden til Kong Olav den 5. plass 4. i sør er en viktig 

fasade og avgrensning av Torgallmenningen. Fra østsiden av 

Torgallmenningen har en også utsikt inn i Torggaten med en 

viktig siktlinje opp til Johanneskirken. 

I den sørligste delen av Torgallmenningen mellom Hotel Bristol 

og Sundt bygget står en liten Narvesen kiosk. Dette er det 

eneste bygget som er plassert midt i allmenningen. Området 



73

vest mellom Hotel Bristol og Narvesen er mindre åpent enn 

resten av allmenningen. 

3.6.5 Parkinnhold og elementer på Torgallmenningen

På Torgallmenningen er det benyttet spesialdesignede benker, 

både på plassen i sør og i nord. I nord står benkene sammen 

med annen møblering, som pullerter, bosspann, blomsterpotter 

og belysning, på hver sin side av plassen. På torgallmenningen 

er det også mye sekundære sitteplasser. Hele kanten rundt 

Sjøfartsmonumentet benyttes som benk i tillegg til foten til alle 

søylene. Sykkelparkeringen i området er i all hovedsak trukket ut i 

sidegater til Torgallmenningen. Unntaket er el-sykkelparkeringen 

som er plassert nord for Sjøfartsmonumentet mot Strandgaten.  

Plassen benyttes ofte til arrangementer med diverse utstyr og 

midleritidig møblering. 

3.6.6 Særpreg

Torgallmenningen har en helt annen karakter enn den grønne 

akse. Derfor blir ikke elementer som bygger opp om helheten 

nevnt her.

Følgende element bygger opp om særpreget ved 

Torgallmenningen: 

• Åpenhet, stort åpent dekke med plass til arrangementer

• Fleksibel bruk og midlertidig møblering

• Søylene som holder på overbygningen ved fasadene er 
særegne

• Det er brukt en egen type benker på Torgallmenningen 

• Skiferdekket

Særpreg
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